
COPIA

COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 DEL 29-06-2015

OGGETTO:

TARI 2015 - APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE
TARIFFE

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventinove  del mese di giugno  alle ore 19:30  nella sala delle
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla normativa vigente, si sono riuniti,
in seduta Pubblica di Prima convocazione, i componenti del Consiglio comunale.

All’appello risultano Presenti (P) / Assenti (A) i consiglieri :

Cognome Nome P/A Cognome Nome P/A
GIANNINI DARIO P SANDRINI MARIO P

SQUASSONI MICHELA P MINERA GIANPAOLO P
ZENOCCHINI FAUSTO P CAPITANIO MATTIA P
PRADELLA MAURO P BONERA MARIO A
LECCI ALESSANDRO P MONDINI LUCA A
MOSCA MARCO P BOLDINI GIANFRANCO P
PLATTO ARMANDO P

Totale Presenti   11 Totale Assenti    2

Partecipa alla seduta il Segretario generale, dott. ANTONIO TOMMASELLI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Riconosciuto il numero legale dei presenti, il Presidente, Rag. DARIO GIANNINI, dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito l’imposta unica
comunale (IUC) composta dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)
e dalla tassa rifiuti (TARI).

Visti in particolare i commi istitutivi e disciplinanti la commisurazione del tributo comunale sui rifiuti a
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo
smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale.

Dato atto che a partire dal 14.10.2013  è stato attivato su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta
differenziata  globale domiciliare “porta a porta” che ha consentito il raggiungimento di una percentuale
complessiva di raccolta differenziata del 70,68% (1 ottobre / 30 aprile 2014).

Considerato che:
il Comune nella commisurazione della tariffa dei criteri determinati con il regolamento di cui al-
D.P.R. 158/1999 può in alternativa determinare la tariffa alle quantità medie ordinarie dei rifiuti
prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al
costo del servizio rifiuti.
la tariffa in parola è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del-
costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai
relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e
all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio;
che la tariffa, così suddivisa in parte fissa e variabile, deve essere ripartita tra le categorie d’utenza-
domestiche e non domestiche.

Considerato che i costi esposti nel documento di programmazione per l’esercizio 2015 denominato Piano
Finanziario sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale dalla Giunta Comunale sono quantificati in
Euro 696.571,09 suddivisi in € 273.757,03 quali costi fissi ed €  422.814,06 costi variabili.

Verificata la percentuale dei costi da imputare alle due tipologie di utenze tenendo conto della ripartizione
derivante dall’analisi dell’attuale banca dati e alle quantità stimate di rifiuti prodotti dalle due macrocategorie,
nonché della ripartizione del gettito nella misura del 48,10% attribuibile alle utenze domestiche e 51,90%
attribuibile alle utenze non domestiche.

Preso atto che il detto Piano Finanziario è strumento propedeutico e vincolante per la determinazione della
tariffa, come riportata nel documento allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (allegato A).

Ritenuto di approvare, ai sensi del comma 683 dell’articolo 1, della Legge 147/2013, per l’anno 2015 il Piano
Finanziario per la quantificazione dei costi di gestione del servizio rifiuti e le tariffe TARI indicate nel
documento di determinazione allegato.

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che i presenti in aula sono 12, in seguito all’ingresso del Consigliere Mondini alle ore 19.40, nel
corso della discussione del primo argomento all’ordine del giorno

Udita l'illustrazione dell'argomento oggetto di deliberazione da parte dell’Assessore Pradella e il successivo
intervento del Consigliere Capitanio.

Dato atto che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che la relativa
trascrizione verrà pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente e depositata presso l'Ufficio Segreteria comunale, dove
chiunque vi abbia interesse può prenderne visione.

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-06-2015 - COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA



Con 9 voti favorevoli e 3 astenuti (Capitanio,  Mondini  e Boldini)  espressi dagli aventi diritto nei modi di
legge,

DELIBERA

Di approvare ai sensi dell’articolo 1, comma 683 della Legge 147/2013, per l’anno 2015 il Piano1.
Finanziario per la quantificazione dei costi di gestione del servizio rifiuti e le tariffe TARI indicate nel
documento di determinazione allegato (allegato A).

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisatane la necessità, con  9 voti favorevoli e 3 astenuti (Capitanio,  Mondini  e Boldini)  espressi dagli
aventi diritto nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-06-2015 - COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA



PARERI PREVENTIVI
Proposta di deliberazione - Consiglio comunale

Oggetto :

TARI 2015 - APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE
TARIFFE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 – co. 1 – D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto Responsabile dell'Area competente, ANNA BIANCARDI,
in ordine alla proposta in oggetto, esprime il seguente parere:
Favorevole.

Torbole Casaglia,  19-06-15
IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to dott.ssa ANNA BIANCARDI

GIUDIZIO DI CONFORMITA’ GIURIDICA

Il sottoscritto Segretario comunale, ANTONIO TOMMASELLI,  in ordine alla proposta in oggetto, esprime  il seguente
giudizio di  conformità alle norme di legge, statutarie e regolamentari:
Favorevole.

Torbole Casaglia,  19-06-15
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. ANTONIO TOMMASELLI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-06-2015 - COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA



DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

diverrà esecutiva il ---14-07-2015---  in seguito alla pubblicazione all’Albo pretorio on line di questo Comune per il

periodo previsto ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Torbole Casaglia, 03-07-2015

Torbole Casaglia, 03-07-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. ANTONIO TOMMASELLI

F.to dott.  ANTONIO TOMMASELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Letto, approvato e sottoscritto:

Torbole Casaglia, 03-07-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE
F.to DARIO GIANNINI

 F.to dott. ANTONIO TOMMASELLI

F.to dott. ANTONIO TOMMASELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line di questo Comune con inizio il giorno

----03-07-2015--- per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni n.  349

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-06-2015 - COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA

S



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI TORBOLE CASAGLIA 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO FINANZIARIO RELATIVO 
 

AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2015 
 
 
 

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.06.2015



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

2 

IL PIANO FINANZIARIO 
 

L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con l’approvazione da 
parte del Comune di un dettagliato Piano Finanziario. 
 

Il piano finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, è uno 
strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi economici ed ambientali 
relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto tenendo conto della forma di 
gestione del servizio predisposto dall’ente locale. 

 

Esso comprende: 
a) il programma degli interventi necessari; 
a) il piano finanziario degli investimenti; 
b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di 

beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi; 
c) le risorse finanziarie necessarie. 

 
Inoltre deve essere accompagnato da una relazione che indichi i seguenti elementi: 
a) il modello gestionale organizzativo; 
b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa; 
c) la ricognizione degli impianti esistenti; 
d) l’indicazione degli scostamenti rispetto all’anno precedente e le relative motivazioni. 

 

 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

3 

PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2015 
 

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano l’evidenziazione analitica dei costi di 
gestione rifiuti all’interno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo indicate dal 
DPR 158/99 che ne impone la copertura totale attraverso la tariffa. 

 

Il piano finanziario è articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, così come proposti 
dal D.P.R. 158/99, sintetizzati nella successiva tabella. 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di 
gestione  
Voci di bilancio:  
B6 costi per materie di 
consumo e merci  
(al netto dei 
resi,abbuoni e sconti) 
B7 costi per servizi  
B8 costi per 
godimento di beni di 
terzi 
B9 costo del personale 
B11 variazioni delle 
rimanenze di materie 
prime, sussidiarie, di 
consumo e merci 
B12 accontamento per 
rischi, nella misura 
ammessa dalle leggi e 
prassi fiscali 
B13 altri 
accantonamenti 
B14 oneri diversi di 
gestione 

 
 
 
CGIND  
Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU indifferenziati 
 

 
CGD  
Costi di gestione del ciclo di raccolta differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade €             32.692,67  

CRT costi raccolta e trasporto rsu €             51.183,00  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu €             38.000,00  

AC altri costi (realizzazione ecocentri,campagna informativa, 
consulenze,sacchetti biodegradabili e quanto non  
compreso nelle precedenti voci) €            100.985,94 

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 
convenzioni con gestori) €            196.461,20  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi di 
compostaggio e trattamenti) 

€            137.169,86   

CC Costi comuni CARC  
Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 
(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) €             50.000,00    

CGG  
Costi Generali di Gestione 
(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) €             73.281,42    

CCD  
Costi Comuni Diversi 
(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come 
elettricità, gas, acqua, pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) €                  0,00    

CK  
Costi d'uso del 
capitale 

Amm Ammortamenti €             16.797,00    

Acc Accantonamento €                  0,00    

R Remunerazione del capitale 
R=r(KNn-1+In+Fn)  
r tasso di remunerazione del capitale impiegato  
KNn-1 capitale netto contabilizzato dall'esercizio precedente  
In investimenti programmati nell'esercizio di riferimento  
Fn fattore correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale scostamento negativo €                  0,00    

Voci libere per costi fissi: Voce libera 1 €                  0,00 Voce libera 2 €                  0,00 

 Voce libera 3 €                  0,00 

 
  

Voci libere per costi variabili: Voce libera 4 €                  0,00 Voce libera 5 €                  0,00 

 Voce libera 6 €                  0,00 

 
  

Ipn  
Inflazione programmata per l'anno di riferimento          0,00 % 

Xn  
Recupero di produttività per l'anno di riferimento CKn         0,00 % 

Costi totali 

ΣT = ΣTF + ΣTV 
€             696.571,09 

TF - Totale costi fissi 

ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €            273.757,03  

TV - Totale costi variabili 

ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €             422.814,06  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

4 

 

 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€            335.050,69 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 48,10% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  48,10% 

€           131.677,13 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 48,10% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  48,10% 

€           203.373,56 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€            361.520,40 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 51,90% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  51,90% 

€           142.079,90 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

 51,90% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x  51,90% 

€           219.440,50 

 

 
 

file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

5 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi del 
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza 
percentuale sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non 
domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli TARES per il 2014 era la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€                   335.050,69 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche €             131.677,13 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche €             203.373,56 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€                   361.520,40 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche €             142.079,90 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche €             219.440,50 

 

 
 

 

file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*


Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

6 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 
 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 
Coeff 

proporzionale di 
produttività (per 

attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE 

   56.490,17       0,80      588,98       1,00       0,352757     41,877259 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI 

   82.765,68       0,94      685,90       1,80       0,414489     75,379066 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI 

   66.813,44       1,05      540,54       2,10       0,462993     87,942244 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI 

   52.840,32       1,14      434,75       2,60       0,502679    108,880874 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI 

   12.732,50       1,23      108,27       3,10       0,542364    129,819504 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI 

    6.426,44       1,30       55,94       3,40       0,573230    142,382681 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

    1.730,80       0,80        8,86       0,90       0,352757     37,689533 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

    7.514,29       0,94       45,10       1,62       0,414489     67,841160 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

    3.531,39       1,05       24,12       1,89       0,462993     79,148020 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

    2.362,51       1,14       15,91       2,34       0,502679     97,992786 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

    1.665,00       1,23        6,00       2,79       0,542364    116,837553 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
COMPOSTER 

      151,00       1,30        1,00       3,06       0,573230    128,144413 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-RIDUZIONE USO 
STAGIONALE 

    1.664,00       0,80       38,00       0,70       0,352757     29,314081 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
STAGIONALE 

    1.294,00       0,94       11,00       1,26       0,414489     52,765346 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
STAGIONALE 

      759,00       1,05        6,16       1,47       0,462993     61,559571 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
STAGIONALE 

      495,00       1,14        3,00       1,82       0,502679     76,216612 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE USO 
STAGIONALE 

      152,00       1,23        1,00       2,17       0,542364     90,873652 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-RIDUZIONE 
RESIDENZA ALL'ESTERO 

       44,00       0,80        1,00       0,70       0,352757     29,314081 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-Posto auto 
scoperto 

      636,27       0,80       46,21       1,00       0,000000      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-Posto auto 
scoperto 

      357,12       0,94       26,90       1,80       0,000000      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-Posto auto 
scoperto 

      348,55       1,05       21,96       2,10       0,000000      0,000000 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-Posto auto 
scoperto 

      208,00       1,14       16,00       2,60       0,000000      0,000000 

1  .5 USO DOMESTICO-CINQUE        38,00       1,23        3,00       3,10       0,000000      0,000000 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

7 

COMPONENTI-Posto auto 
scoperto 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-Locali altro 
contribuente a ruolo 

    1.418,46       0,80        9,02       1,00       0,000000      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-Locali altro 
contribuente a ruolo 

      557,50       0,94        5,17       1,80       0,000000      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-Locali altro 
contribuente a ruolo 

      179,00       1,05        1,00       2,10       0,000000      0,000000 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-Locali altro 
contribuente a ruolo 

      102,00       1,14        1,00       2,60       0,000000      0,000000 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-Locali altro 
contribuente a ruolo 

      214,00       1,23        2,00       3,10       0,000000      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-Locali chiusi ed 
inutilizzati 

    1.148,27       0,80       12,09       1,00       0,000000      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-Locali chiusi ed 
inutilizzati 

      533,00       0,94        6,00       1,80       0,000000      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-Locali chiusi ed 
inutilizzati 

      498,00       1,05        8,00       2,10       0,000000      0,000000 

 
 
 

 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

8 

 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff potenziale 

di produzione 
(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 
DI CU 

   13.644,00      0,67       4,50       0,489498      0,626716 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 
VENDITA DIRET 

   27.595,42      0,60       4,90       0,438356      0,682424 

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI 
SPORTIVI 

    1.494,00      0,88       7,21       0,642923      1,004139 

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI     8.254,00      0,60       4,22       0,438356      0,587721 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE       970,00      1,08       7,76       0,789042      1,080738 

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO       867,00      1,00       8,20       0,730594      1,142017 

2  .11 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI     5.042,00      1,52      12,45       1,110503      1,733916 

2  .12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO     1.015,00      1,52      12,45       1,110503      1,733916 

2  .13 
NEGOZI 
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 

   16.026,00      1,20       9,85       0,876713      1,371813 

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       344,00      1,80      14,78       1,315070      2,058416 

2  .15 
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E 
TESSUTI 

    2.572,00      0,83       6,81       0,606393      0,948431 

2  .17 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B 

      822,00      1,48      12,12       1,081279      1,687957 

2  .18 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA 

    6.336,00      1,03       8,48       0,752512      1,181012 

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO     3.798,00      1,25      10,25       0,913243      1,427521 

2  .20 
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE 

   83.610,16      0,82       6,00       0,599087      0,835622 

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI 

   32.234,71      0,82       7,00       0,599087      0,974892 

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB     1.961,11      3,00      40,00       2,191783      5,570815 

2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE       990,00      3,00      35,00       2,191783      4,874463 

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA     1.268,00      3,00      31,00       2,191783      4,317382 

2  .25 
SUPERMERCATO,PANE E 
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 

    3.677,41      2,02      16,55       1,475801      2,304925 

2  .26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE       355,00      2,07      17,00       1,512330      2,367596 

2  .27 
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL 
TAGLI 

      273,97      4,00      50,00       2,922378      6,963519 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 
VENDITA DIRET-Locali detassati 

    1.565,00      0,60       4,90       0,000000      0,000000 

2  .11 
UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI-Locali 
detassati per rifiuti spe 

       30,00      1,52      12,45       0,000000      0,000000 

2  .13 
NEGOZI 
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-
Locali detassati 

      200,00      1,20       9,85       0,000000      0,000000 

2  .18 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-Locali detassati 

        5,00      1,03       8,48       0,000000      0,000000 

2  .19 
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Locali 
detassati per rifiuti spe 

      524,00      1,25      10,25       0,000000      0,000000 

2  .20 
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE-Locali detassati  

    8.089,00      0,82       6,00       0,000000      0,000000 

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI-Locali detassati 

    8.896,00      0,82       7,00       0,000000      0,000000 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 
DI CU-Locali altro con 

      521,00      0,67       4,50       0,000000      0,000000 

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI-Locali altro con 

        1,00      0,82       7,00       0,000000      0,000000 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 
VENDITA DIRET-Locali chiusi ed 

    4.000,00      0,60       4,90       0,000000      0,000000 

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-Locali chiusi ed inutilizzati       282,00      0,60       4,22       0,000000      0,000000 

2  .11 
UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI-Locali chiusi 
ed inutilizzati 

      138,00      1,52      12,45       0,000000      0,000000 

2  .18 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO       420,00      1,03       8,48       0,000000      0,000000 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

9 

BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-Locali chiusi ed 

2  .20 
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE-Locali chiusi ed  

    4.235,00      0,82       6,00       0,000000      0,000000 

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI-Locali chiusi ed 

      459,00      0,82       7,00       0,000000      0,000000 

 
 
 

 
 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

10 

 

CONFRONTO TARIFFE SIMULATE E PRECEDENTI 
 

 

Descrizione tariffa 
Sup. 
med. 

O1 = Imposta   
precedente 

O2 = Mag. 
+ Add. Ex 
Eca prec. 

O3 = O1+O2 
Incasso 

prececente 

O4= 
Add.prov. 

precedente 

N1 = Imposta 
prevista 

N2=N1-O3 
Differenza 
incasso 

N3 = % 
Differenza 

N4= Add. 
Prov. 

prevista 

N5=N4-O4 
Differ. 
Add. 
Prov. 

1.1-Uso domestico-Un 
componente 

      66    48.055,88        0,00    48.055,88    1.585,84    47.284,59      -771,29    -3,59%    2.364,23    778,39 

1.2-Uso domestico-Due 
componenti 

      90    92.549,22        0,00    92.549,22    3.054,12    93.299,88       750,66    -2,69%    4.664,99  1.610,87 

1.3-Uso domestico-Tre 
componenti 

      91    82.822,83        0,00    82.822,83    2.733,15    82.744,61       -78,22    -2,90%    4.137,23  1.404,08 

1.4-Uso domestico-Quattro 
componenti 

      90    76.933,15        0,00    76.933,15    2.538,79    77.122,02       188,87    -2,51%    3.856,10  1.317,31 

1.5-Uso domestico-Cinque 
componenti 

      88    23.217,21        0,00    23.217,21      766,17    22.739,19      -478,02    -2,44%    1.136,96    370,79 

1.6-Uso domestico-Sei o piu` 
componenti 

      82    10.968,91        0,00    10.968,91      361,97    11.863,67       894,76    -2,27%      593,18    231,21 

2.1-Uso non domestico-
Musei,biblioteche,scuole,associaz
ioni,luoghi di cu 

     333    16.269,44        0,00    16.269,44      536,89    15.229,64    -1.039,80    -7,20%      761,48    224,59 

2.3-Uso non domestico-
Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diret 

     527    29.390,14        0,00    29.390,14      969,87    30.928,37     1.538,23    -1,50%    1.546,42    576,55 

2.4-Uso non domestico-
Campeggi,distributori 
carburanti,impianti sportivi 

     186     2.345,38        0,00     2.345,38       77,40     2.460,73       115,35    -1,40%      123,04     45,64 

2.6-Uso non domestico-
Esposizioni,autosaloni 

     656     8.594,93        0,00     8.594,93      283,63     8.469,23      -125,70    -1,46%      423,46    139,83 

2.8-Uso non domestico-Alberghi 
senza ristorazione 

      60     1.840,45        0,00     1.840,45       60,73     1.813,68       -26,77    -1,45%       90,68     29,95 

2.9-Uso non domestico-Case di 
cura e riposo 

     433     1.646,63        0,00     1.646,63       54,34     1.623,54       -23,09    -1,40%       81,18     26,84 

2.11-Uso non domestico-
Uffici,agenzie,studi professionali 

      51    14.545,86        0,00    14.545,86      480,01    14.341,33      -204,53    -1,40%      717,07    237,06 

2.12-Uso non domestico-Banche 
ed istituti di credito 

     253     2.928,15        0,00     2.928,15       96,63     2.887,10       -41,05    -1,40%      144,36     47,73 

2.13-Uso non domestico-Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,c
artoleria 

     455    36.355,61        0,00    36.355,61    1.199,74    36.034,86      -320,75    -1,40%    1.801,74    602,00 

2.14-Uso non domestico-
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilic
enze 

     114     1.176,98        0,00     1.176,98       38,84     1.160,48       -16,50    -1,40%       58,02     19,18 

2.15-Uso non domestico-Negozi 
particolari quali filatelia,tende e 
tessuti 

     162     4.003,02        0,00     4.003,02      132,10     3.999,01        -4,01    -1,40%      199,95     67,85 

2.17-Uso non domestico-Attivita` 
artigianali tipo 
botteghe:parrucchiere,b 

      82     1.985,70        0,00     1.985,70       65,53     2.276,33       290,63    -1,40%      113,82     48,29 

2.18-Uso non domestico-Attivita` 
artigianali tipo 
botteghe:falegname,idra 

     314    12.025,45        0,00    12.025,45      396,84    12.250,80       225,35    -1,40%      612,54    215,70 

2.19-Uso non domestico-
Carrozzeria,autofficina,elettrauto 

     193     9.016,67        0,00     9.016,67      297,55     8.890,25      -126,42    -1,40%      444,51    146,96 

2.20-Uso non domestico-Attivita` 
industriali con capannoni di 
produzione 

    1039   120.120,02        0,00   120.120,02    3.963,96   119.956,28      -163,74    -1,44%    5.997,81  2.033,85 

2.21-Uso non domestico-Attivita` 
artigianali di produzione beni 
specifici 

     526    51.437,47        0,00    51.437,47    1.697,44    50.736,71      -700,76    -1,38%    2.536,84    839,40 

2.22-Uso non domestico-
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie
,pub 

     181    10.651,59        0,00    10.651,59      351,50    15.223,29     4.571,70    -1,22%      761,16    409,66 

2.23-Uso non domestico-
Mense,birrerie,amburgherie 

     247     7.085,72        0,00     7.085,72      233,83     6.995,58       -90,14    -1,27%      349,78    115,95 

2.24-Uso non domestico-
Bar,caffe`,pasticceria 

      87     8.381,27        0,00     8.381,27      276,58     8.253,64      -127,63    -1,31%      412,68    136,10 

2.25-Uso non domestico-
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

     307    12.872,41        0,00    12.872,41      424,79    13.903,28     1.030,87    -1,40%      695,16    270,37 

2.26-Uso non domestico-
Plurilicenze alimentari e/o miste 

     118     1.396,95        0,00     1.396,95       46,10     1.377,37       -19,58    -1,40%       68,87     22,77 

2.27-Uso non domestico-
Ortofrutta,pescherie,fiori e 
piante,pizza al tagli 

      43     2.879,78        0,00     2.879,78       95,03     2.708,48      -171,30    -1,24%      135,42     40,39 

 - Imposta relativa a immobili non 
calcolati nell`anno corrente 

       0    26.262,80        0,00    26.262,80      866,67         0,00   -26.262,80     0,00%        0,00   -866,67 



Piano finanziario Tari  Allegato A) 

 

 

Comune di Torbole Casaglia 

11 

(cessati,sospesi,...) 

TOTALI        0   717.759,62        0,00   717.759,62   23.686,04   696.573,94   -21.185,68     0,00%   34.828,68 11.142,64 

 


